16. *Trademini autem a parentibus, etc.* Postquam descripsit perfectorum persecutionem publicam, hic describit privatam, circa quam introducuntur tria, scilicet domestica pugna, superna tutela, et interna armatura.

Primo ergo, quantum ad domesticam pugnam, dicit : *Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis.* Et hoc quidem dirissimum erit : durum quidem est tradi ab amico et cognato, secundum illud² : « Si inimicus maledixisset mihi, sustinuisse utique. Tu vero, homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, » etc. Durius est tradi a fratre proprio³ : « Omnes in sanguine insidianter, vir fratrem suum ad mortem venatur. Malum manuum suarum dicunt bonum. » Sed gravissimum est pati a genitore suo⁴ : « Configent eum pater ejus et mater ejus genitores ejus, cum prophetaverit. » Et haec quidem tribulatio valde est dura. Unde Glossa : « Majus tormentum est, cum aliquis patitur de quibus præsumebat, quia cum damno (*a*) corporis mala cruentant amissæ charitatis. » Et ideo Hieremias⁵ : « Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam. Quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur. » Et quia hoc odium erit pessimum, ideo subdit : *Et morte afficient ex vobis :* (v. 17) *et critis odio*

*omnibus propter nomen meum.*⁶ « Væ mihi, mater mea, quare genuisti me virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? » Et post : « Omnes maledicunt mihi. » Ratio autem odii hujus est duplex : prima est discordia voluntatum; ideo in *Joanne* (*b*)⁷ : « Si de mundo fuissetis, mundus quod snum erat, diligenter. Quia vero de mundo non estis, propterea odit vos mundus. » Nam, sicut dicitur⁸, « amicitia hujus mundi inimica est Dei, » etc. Alia ratio est perfidia animorum, secundum illud⁹ : « Venit hora, ut omnis qui interficeret vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. Et haec facient vobis, quia non uoverunt Patrem, neque me. » In hoc mira notatur perfidia animorum, quod ex nulla alia causa persequitur viros justos, nisi quia in Christi nomen credunt, amant et praedicanter. Et ideo dicit : *Propter nomen meum.* Et haec fuit causa, propter quam fratres ejus oderunt eum. Unde Chrysostomus¹⁰ : « O nefanda rabies iniquorum! Non licet Joseph, non faciet, inquam, impunitum esse, qui bonus est : non licet meliorem tutum esse cum malis. Et quasi invidi aliquid perdant, aut dispendium alicujus rei incurant, sic bonorum vita detrimentum est pessimorum. Zeulant modestum superbi, mansuetum invidi, probum improbi, mitem tumidi inimica emulatione lassent. Bonum mali videre non possunt. Nolunt meliorem se vivere, ne degeneres ipsi possent improperia sustinere. Cur innocentem zelas, inimica fraternitas? Cur invides bono? Cur simplicem pati non potes? Cur modestum persequeris? Cur probum non diligis? Cur rea innocentis sanguinis inveuiris? Saltem distractus aliquatenus vivat, ne in te accusator, innocens sanguis, ut Cain, aliquando existat. Serva tibi, serva, inimica fraternitas, vivum, quem sentias aliquando placatum. Serva incolumentem, quem necessitatis tempore invenias provisorem. » Hæc Chrysostomus.

¹ *Apoc.*, XI, 11-13. — ² *Psal.* LIV, 13-14. — ³ *Mich.*, VII, 2-3. — ⁴ *Zach.*, XIII, 3. — ⁵ *Jerem.*, IX, 4-5. — ⁶ *Ibid.*, xv, 10. — ⁷ *Joan.*, xv, 19. — ⁸ *Jac.*, IV, 4. —

⁹ *Joan.*, XVI, 2-3. — ¹⁰ Chrysost., *de Joseph vendit. serm.*

(*a*) *Cæt. edit. damna.* — (*b*) *Item Joannes.*

Secundo, quantum ad supernam tutelam, subdit (v. 18) : *Et capillus de capite vestro non peribit* : quod tripliciter exponitur. Primo quidem, quia providentia divina eum de omnibus agit, et nihil perire sinit¹ : « Nonne quinque passeres veneunt dipondio; et unus ex illis non est in oblivious coram Deo? Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris estis vos. » Secundo vero, quia divina potentia nullam sinet periire particulam. Unde Augustinus in *Enchiridio*² : « Non autem perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro; sed in quemlibet cinerem pulveremve solvatur, in quoilibet halitus aurasque diffugiat, in quamcumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque animalium, etiam hominum eibum cedat, carnemque mutetur, illi animae humanae puneto temporis reddit, quae illam primitus, ut homo fieret, eresceret, viveret, animavit. » Tertio, quia in omnibus non incurruunt laesionem vel modicam; in cuius figura, in *Daniele*³ : « Egressi sunt Sidrach, Misach, et Abdenago de medio ignis. Et satrapae contemplabantur viros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et odor ignis non transisset per eos. » Et ideo dicitur⁴ : « Et quis est qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis? » Et in hoc mira apparet Dei superjustos protectio. Unde Chrysostomus⁵ : « Mira Christi virtus, et fortitudo apostolorum! A gentibus habebantur odio ut Judæi, a Cæsare ejiciebantur ut seditiosi, a Judæis lapidabantur ut legis inimici. Contra Apostolos omnia præliabantur, principes, dux, idiota, et plebs. Et infinita millia Judæorum tunc cœperunt Romani, et duodecim viros inermes non superaverunt. »

Tertio, quantum ad internam armaturam,

subjungit (v. 19) : *In patientia vestra possidebitis animas vestras*, id est, defendetis tanquam per armaturam perfectam.⁶ « Qui acquiescit increpationibus, possessor est cordis. » Hoc autem fit per patientiam. Nam illius rei dicitur quis possessor, cuius habet plenum dominium: et patientia facit dominari sibi, secundum illud⁷ : « Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatorem urbium. » Et ideo Gregorius⁸ : « Patientia radix est et custos virtutum, et in hac animam et corpus possidemus. » Et hoc manifeste apparet, si quis attendat quid sit patientia. Nam ipsa rectificat rationalem, temperat irascibilem, modificat concupiscibilem, et exteriorum consummat operationem. Rationalem, inquam, illuminat et rectificat; unde in *Proverbii*⁹ : « Qui patiens est, multa gubernatur sapientia. » Et¹⁰ : « Doctrina viri per patientiam dignoscitur. » Temperat irascibilem et concupiscibilem; propter quod Gregorius¹¹ : « Patientia vera est; cum quis amat quem portat. Nam tollere et odisse, non est virtus; sed velamen furoris. » Consummat etiam operationem exteriorum, secundum illud¹² : « Patientia perfectum opus habet, ut sitis perfecti et integri, » etc. Et¹³ : « Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. » Haec autem patientia facit reportari præmium, dum conservat et multiplicat merita passionum. Unde Hieronymus: « Exercetur patientia, cum a proximo sustinemus persecutions, damnæ, contumelias, ab adversario tentamenta, a Domino flagella. Sine ferro martyres esse possumus, si patientiam in animo servamus. »

20. *Cum autem videritis circumdari ab exercitu*, etc. Postquam descriptis quæ ventura erant generaliter, et etiam persecutio-nes Ecclesiæ ipsius, hic describit quæ ventura sunt circa destructionem Jerusalem:

¹ Sup., XII, 6-7. — ² Aug., *Enchirid.*, c. LXXXVIII, n. 23. — ³ Dan., III, 93-94. — ⁴ I Petr., II, 13. — ⁵ Chrysost. in *Matth.*, hom. LXXVI, al. LXXV, n. 3. —

⁶ Prov., XV, 32. — ⁷ Ibid., 16-32. — ⁸ Greg., in *Evang.*, hom. XXXV. — ⁹ Prov., XIV, 29. — ¹⁰ Ibid., XIX, 11. — ¹¹ Greg., in *Ezech.*, hom. IX. — ¹² Jac., I, 4. — ¹³ Hebr., X, 36.

per quam intelligitur tribulatio, quam Ecclesia passura est tempore Antichristi. Habet autem pars ista duas partes, in quarum prima prædictit bellum præcedens; in secunda vero excidium subsequens, ibi¹: *Vt autem prægnantibus et nutrientibus*, etc. Bellum autem præcedens deserbit quantum ad tria: primo scilicet quantum ad periculum pugnæ; secundo, quantum ad remedium fugæ; tertio, quantum ad judicium divinæ vindictæ.

Quantum ad periculum pugnæ, dicit: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jerusalem*, per obsessionem Romanorum, secundum illud²: « *Fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum eoram te;* et describes in eo civitatem Jerusalem: et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. » *Tunc scitote, quia appropinquavit desolatio ejus*, per eversionem omnium modam³: « *Civitatem et sanctuarium dissipavit populus cum dñe venturo;* et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio, » etc. Spiritualiter autem per exercitum circumdantem Jersalem intelligitur insurrectio perversorum contra ecclesiasticam pacem, procurata per Antichristum et ministros ejus, secundum illud⁴: « *Et vidi de ore draconis et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetae exire spiritus tres immundos in modum ranarum.* » Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei. Et⁵: « *Vidi bestiam et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium eum illo,* qui sedebat in equo, » etc. Sed quia mali incomparabiliter plures erunt, ideo dicuntur *circundare*. In hujus figuram dicitur⁶: « *Saul et viri ejus in modum corona cingebant David, et viros ejus, ut caperent eos.* »

¹ *Inf.*, v. 23. — ² *Ezech.*, iv, 1-2. — ³ *Dan.*, ix, 26.

⁴ *Apoc.*, xvi, 13. — ⁵ *Ibid.*, xix, 19. — ⁶ *1 Reg.*, xxiiii, 26. — ⁷ *Job*, xix, 12. — ⁸ *Jerem.*, xii, 3. — ⁹ *Zach.*, ii,

Unde Job⁷: « *Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum meum.* »

Secundo, quantum ad remedium fugæ, subdit (v. 21): *Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, ne inveniantur: et qui in medio ejus, discendant, ne includantur; et qui in regionibus, non intrent in eam, ne ibi capiantur.* Exercitus enim Romanorum primo per Iudeam evertit multas civitates, antequam venirent Jersalem. Et omnes pene Iudei intraverant ibi, sicut dicit Josephus, propter solemnitatem, et propter securitatem: ideo comprehensi sunt ibi justo iudicio Dei, secundum illud⁸: « *Congrega illos quasi gregem ad victoriam, et sanctifica eos in die occisionis.* » Sed Christiani per fugam liberati sunt. Unde Glossa: « Ecclesiastica narrat historia ennetos qui in Iudea erant Christianos, imminente Hierosolymorum excidio, communitos a Domino loco decessisse, et trans Jordanem in civitate quadam, Pella nomine, donec desolatio Iudeæ completeretur, habitasse. » Spiritualiter autem insinuat hie remedium, quod erit infirmis in illa valida persecutione Antichristi, scilicet fugæ, et occultationis. Licet enim imperfectis fugere, propter cavenda pericula. Unde *Zacharias*⁹: « *O, o, fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus.* » Quibus Christus condescendens, abscondebat se a Judæis, secundum illud¹⁰: « *Posthæc ambulabat Jesns in Galilæam. Non enim volebat in Iudea ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere.* » Licet etiam hoc viris perfectis, cum viderint, quod magis expedit saluti populi quod fugiant. Unde dixit Dominus discipulis¹¹: « *Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.* » Et de Paulo dicitur¹², quod cum Iudei custodirent portas Damasci die ac nocte, ut Paulum interficerent, « *accipientes eum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta.* » Hujus figura præcessit iu Davide¹³: « *Depo-*

⁶. — ¹⁰ *Joan.*, vii, 1. — ¹¹ *Math.*, x, 23. — ¹² *Act.*, xix, 24-25. — ¹³ *1 Reg.*, xix, 12.

suit eum Michol per fenestram ; porro ille abiit, et aufugit, atque salvatus est. »

Tertio, quantum ad judicium diviuae vindictæ, subdit (v. 22) : *Quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt.* Decrevit autem Dominus destruere Jerusalēm in ultiōnem sanguinis Jesu Christi , et prophetarum ejus. Unde in *Matthæo* (a)¹ : « Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zacheariæ , » etc. « Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam. » Nam tantum scelus nullo modo debuit remanere inultum. Ideo dicitur² : « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum, quem præceperat a diebus antiquis. Destruxit, et non pepercit, et lætificavit super te inimicum, et exaltavit cornu hostium tuorum. » Spiritualiter autem intelligitur per hæc, ultio dominicæ indignationis propter peccata personarum ecclesiasticarum , tam sacerdotalium quam religiosarum, secundum illud³ : « Principes ejus in munib⁹ judicabant , et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant. » Subdit : « Propter hoc, causa vestri, Sion quasi ager arbitur, » etc. Et specialiter propter peccata prælatorum⁴ : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ. » Et post : « Principes tui infideles, socii furum. Omnes diligunt munera, sequuntur retributions. » Seqnitur : « Propter hoc, ait Dominus Deus exercituum, heu ! consolabor super hostibus meis. » Ideo dicitur⁵ : « Dies ultiōnis Domini, annus retributionum judicij Sion. » Et⁶ : « Mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed conseuerunt iniquitati. » Et tunc in ultima tribulatione consummabuntur omnia , secundum illud⁷ :

¹ *Matth.*, xxii, 35-36. — ² *Thren.*, II, 17. — ³ *Mich.*, III, 11, 12. — ⁴ *Isa.*, I, 21, 23-24. — ⁵ *Ibid.*, xxxiv, 8. — ⁶ *II Thess.*, II, 10-11. — ⁷ *Apoc.*, X, 7. — ⁸ *Ibid.*, xv, 8. — ⁹ *I Thess.*, V, 3. — ¹⁰ *Isa.*, xxix, 1-2. — ¹¹ *Imo-*

« In diebus vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei , sicut evangelizavit per servos suos prophetas. » Et⁹ : « Impletum est templum Dei fumo a majestate Dei, et virtute ejus; et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagæ septem angelorum. »

23. *Vee autem prægnantibus et nutrientibus*, etc. Postquam descripsit bellum præcedens, describit hic secundo excidium subsequens, circa quod describendum tria insinuantur , scilicet oppressio civitatis occupandæ, destructio civitatis oppressæ, et desolatio civitatis destructæ.

Primo ergo, quantum ad oppressionem civitatis occupandæ, dicit : *Vee autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus.* Glossa : « Quarum uteri vel manus sarcina filiorum prægravatae fugæ necessitatem impedit. » Quia hujusmodi non poterit prodesse fuga, secundum illud⁹ : « Repentinus eis superveniet interitus , sicut dolor in utero habentis, et non effugient. » Ratio autem hujus est vehemens oppressio civitatis; ideo addit : *Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huie,* secundum illud¹⁰ : « Væ Ariel : Ariel civitas quam expugnavit David. Et circumvallabo Ariel , et erit tristis et moerens. Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerem , et munimenta ponam in obsidionem tuam. » Secundum mysticum autem intellectum per prægnantes¹¹ cœsens, intelliguntur animæ peccatriæ, quæ concipiunt per peccati concupiscentiam , et patiunt per operationem perversam. Unde Augustinus¹², *de Verbis Domini* : « Quando concupiscit quis rem alienam, anima sua quasi concepisse videtur : quam rem si per aliquam nequitiam potuerit obtinere, quasi natum filium osculari, et nutrire cognoscitur. » Unde dicitur¹³ : « Concupiscentia

auctor serm. xx, *de Verb. Dom.*, al. LXV, n. 4, inter Oper. Aug., append. tom. V. — ¹² *Jac.*, I, 15.

(a) *Cal. edit.* Unde *Matthæus*.

cum conceperit, parit peccatum. Peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. » Et talibus erit væ in illa tribulatione. Unde Sapiens¹ : « Ex inquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitiae adversus parentes in interrogatione sua. » Possunt autem per prægnantes intelligi animæ quæ bonum habent propositum, sed non pervenient usque ad partum effectus. Unde simile. Isaias² : « Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. » Et istis erit væ in illa tribulatione, quia (*a*) sicut flos vineæ in frigore laeditur, sic propositum bonum in persecutione annihilatur. Unde Job³ : « Laeditur quasi vinea in primo flore botrus ejus. » Et hoc per mala exempla; propter quod Amos⁴ : « Super tribus sceleribus Amon, et super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerit prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum. » Iстis erit væ propter negligentiam, sicut aliis erit væ propter concupiscentiam. Et sic impletur illud⁵ : « Erit eis verbum Domini : Manda, remanda, expecta, reexpecta : modicum ibi, ut vadant, et eadant retrorsum, et conterantur, et illaqueantur, et capiantur. »

Secundo, quantum ad destructionem civitatis oppressæ, subditur (v. 24) : *Et cedent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes.* Ad litteram hoc impletum est in Iudeis, de quibus miram narrat Josephus stragem, et mirabilem videmus viventium dispersionem. Et sic verificatum est in eis illud⁶ : « Foris vastabit eos gladius, et intus pavor, juvenem simul ac virginem, lactantem cum homine sene. » Et illud⁷ : « Foris interficit gladius, et domi mors similis est. » Et similiter illud⁸ : « Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis, et occidit omne quod pulehrum erat visu in tabernaculo filiæ Sion. » Secundum mysticum intellectum, per istam occi-

sionem intelligitur cædes illa permaxima, quæ erit in tribulatione finali, de qua Isaias⁹ : « Dies interfectionis et conculcationis, et fletnum Domino Deo exercituum in valle visionis. » In hoc Daniel¹⁰ : « Et docti in populo docebunt plurimos : et ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina diorum. » Sequitur : « Et de eruditis ruent, nt conflentur, et eligantur, et dealbentur, » etc. Unde dicitur¹¹ : « Transite per civitatem, sequentes eum, et percutite ; non parcat oculus vester, neque misereamini senem, adolescentulum et virginem, parvulum et mulieres interficie usque ad internectionem. Et a sanctuario meo incipite, » etc. Et Job¹² : « Fugite ergo a facie gladii, » etc.

Tertio, quantum ad desolationem civitatis destructæ, subjungitnr : *Et Jerusalem calabitur a gentibus.*¹³ « Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus, quia vidit gentes ingressas sauctuarium suum, de quibus præceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam. » Et¹⁴ : « Præcipitavit Dominus, nec percitat. Præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit munitiones ejus, et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatam. » Et¹⁵ : « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, » etc. Et quoniam ira Domini non est sine misericordia, ideo addit : *donec impletantur tempora nationum.* Glossa : « Id est¹⁶, donee plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus tieret, » sicut scriptum est¹⁷ : « Veniet ex Sion (*b*) qui eripiat et avertat impietatem a Jacob. » Et ideo dicitur¹⁸ : « Quia non repellat (*c*) in sempiternum Dominus. Quia si abjecit, et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. » Secundum mysticum intellectum, per tempora nationum intelligitur tempus illud, quo filius perditionis Ecclesiam conculebit¹⁹ : « Atrium quod est foris templum, ejice foras, et ne metiaris illud, quoniam datum est gen-

Mysti-
cas sen-
sus.

¹ Sap., iv, 6. — ² Isa., xxxvii, 3. — ³ Job, xv, 33. — ⁴ Amos, i, 13. — ⁵ Isa., xxviii, 13. — ⁶ Deut., xxxii, 25. — ⁷ Thren., i, 20. — ⁸ Ibid., ii, 4. — ⁹ Isa., xxii, 5. — ¹⁰ Dan., xi, 33, 35. — ¹¹ Ezech., ix, 5-6. — ¹² Job, xix, 29. — ¹³ Thren., i, 40. — ¹⁴ Ibid., ii, 2, 5. — ¹⁵ Psal. LXXXVIII, 1. — ¹⁶ Rom., xi, 25, 26. — ¹⁷ Isa., LIX, 20, juxta LXX. — ¹⁸ Thren., iii, 31, 32. — ¹⁹ Apoc., xi, 2.

(*a*) Cæt. edit. Qui. — (*b*) Exemp. Vatic., ἐνεκεν Σιών. — (*c*) Cæt. edit. repelit.

tibus, et civitatem sanctam ealabunt mensibus quadraginta duobus. » Abbreviabitur autem hoc tempus propter meritum electorum. Unde in *Matthæo* (a)¹: « Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Et nisi abbreviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro; sed propter electos breviabuntur. » Unde et in *Daniele* (b)²: « Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempererna. »

25. *Et erunt signa in sole, etc.* Postquam prædictum quæ ventura erant generaliter circa persecutionem, et circa destructionem Jerusalem, hic quarto prædictit quæ ventura sunt circa judicium finale. In hac autem eruditione, primo discipulos erudit ad providentiam; secundo erigit ad confidentiam, ibi³: *His autem fieri incipientibus, etc.*; tertio vero excitat ad vigilantiam, ibi⁴: *Attendite autem vobis, etc.* Circa judicium finale universalem describit conmotionem ex parte naturæ cœlestis, elemeutaris, rationalis, intellectualis, et ipsius judicis apparentis.

Primo ergo, quantum ad naturam cœlestem, dicit: *Et erunt signa in sole, et luna, et stellis.* Solem et lunam specialiter nominat, tanquam duo præcipua luminaria, et secundum apparentiam, et secundum efficaciam⁵: « Fecit Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut præcesset diei; et luminare minus, ut præcesset nocti, » etc. In his ergo luminaribus apparebunt signa obscurationis, secundum illud⁶: « Sol converteatur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Horribilis autem erit propter illorum lumen obscurationem, secundum illud⁷: « Fecit lunam in tempora (c); sol cognovit occasum suum. Posuisti tenebras, » etc. Et

¹ *Matth.*, xxiv, 21-22. — ² *Dan.*, ix, 24. — ³ *Inf.*, v. 28. — ⁴ *Inf.*, v. 34. — ⁵ *Gen.*, i, 16. — ⁶ *Joel.*, ii, 31. — ⁷ *Psalm.*, ciii, 19-20. — ⁸ *Sap.*, xvii, 5. — ⁹ *Gen.*, i, 14. — ¹⁰ *Apoc.*, vi, 12. — ¹¹ *Matth.*, xxv, 23. —

de hac Sapiens⁸: « Nec siderum limpidæ flammæ illuminare poterant illam noctem horrendam. » Unde haec luminaria, quæ in principio temporis posita sunt in firmamento in signa per sui lucem secundum illud⁹: « Fiant luminaria in firmamento cœli, et sint in signa, et tempora, » etc., in fine temporum in signa sunt finis per lucis occultationem. Unde dicitur¹⁰: « Sol factus est niger tanquam saccus cilinicus, et luna tota facta sicut sanguis, et stellæ de cœlo ceciderunt super terram. » Et¹¹: « Statim post tribulacionem cierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cedent de cœlo. » Hic autem beatus Lucas non exprimit quod stellæ cedant, sed quod in eis erunt signa: quia revera corpora cœlestium stellarum non mutabunt situm secundum substantiam, sed secundum apparentiam: virtute (d) stellarum, imminentे judicio, impressiones plurimæ generabuntur, quæ ita multiplicabuntur, ut cadere videantur stellæ cœlorum. Et attendendum est, quod sicut luminaria sunt signa naturalium secundum operationes naturales, sic sunt in signa eorum, quæ supra naturam eveniunt, per aliqua in eis signa super naturam facta. Nam in designationem mirabilis virtutis Christi, sol stetit, secundum illud *Josue*¹²: « Sol, contra Gabaon ne movearis, et Luna contra vallem Aialon. » Et post: « Stetit itaque sol in medio cœli, et non festinavit occumbere spatio unius diei. » In designationem autem nobilis destinationis (e), sol decem gradibus retrocessit¹³: « Reversus est sol decem lineis per gradus, quos descenderat; » quia homo, post novem ordines angelorum, decimum tenet locum. In designationem vero admirabilis passionis, tam in capite, quam in membris, sol obscuratus est. In passione capitum¹⁴: « Tenebrae factæ sunt in universam terram. Et obscuratus est sol. » Similiter in

¹² *Jos.*, x, 12, 13. — ¹³ *Isa.*, xxxviii, 1. — ¹⁴ *Inf.*, xxiii, 44-45.

(a) *Cat. edit.* Matthæus. — (b) Daniel. — (c) tempore. — (d) Forte leg. scilicet. — (e) *Cat. edit.* designationis.

passione corporis¹: « Percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum. » Quod refertur ad corpus, quia dicitur²: « Draco traxit tertiam partem stellarum. »

Secundo, quantum ad naturam elementarem subdit: *Et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris, et fluctuum.* Beda³: « Apparente (*a*) extremo judicio, sonitus maris et fluctuum confunditur, quia appropiante (*a*) termino suo elementa quasi paventia nutant et tremunt. » Et *Sapiens*⁴: « Accipiet armaturam zelus illius, et armabit ad ultiōnē inimicorum. » Et post: « bunt directe emissiones fulgorum, et tanquam e bene curvato arcu nubium exterminabuntur, et ad certum locum insalient. Et a petrosa ira plenae mittentur grandines, et excandescet illos aqua maris. » Unde tunc verificabitur illud⁵: « In spiritu furoris tui congregatae sunt aquæ. » Ipse enim Dominus, qui conturbat mare. Et⁶: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, et intumescent fluctus. » Et hoc quidem justo iudicio suo, quia, sicut dicitur⁷: « Impiū quasi mare fervens, quod quiescere non potest. et redundant fluctus ejus in conculationem. » Et tunc erit *confusio* omnium elementorum, juxta quod in Ægypto factum est, secundum illud⁸: « Grandio et ignis mista pariter ferebantur. » Et in hac confusione erit *sonitus* terribilis; tunc enim verificabitur illud⁹: « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas. » Illic enim sonitus designat sonitum terribilis vocis ipsius iudicis. Unde dicitur¹⁰: « Oculi ejus tanquam flamma ignis, et pedes ejus similes aurichaleo, velut in camino ardenti, et vox illius tanquam vox aquarum multarum. » Et¹¹: « Audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, (*b*) quasi sonum sublimis Dei; cum ambularet quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castrorum. »

¹ *Apoc.*, VIII, 12. — ² *Ibid.*, II, 4. — ³ Bed., *in Luc.*, lib. VI, c. LXXXVIII. — ⁴ *Sap.*, V, 18, 22-23. — ⁵ *Exod.*, XV, 8. — ⁶ *Isa.*, LI, 15. — ⁷ *Ibid.*, LVII, 20. — ⁸ *Exod.*, IX, 21. — ⁹ *Psal.*, XXXVII, 3. — ¹⁰ *Apoc.*, I, 14-15. — ¹¹ *Ezech.*, I, 21. — ¹² *Matth.*, XV, 6. — ¹³ Bed., uli sūp.

Tertio, quantum ad naturam rationalem, subdit v. 26: *Arescentibus hominibus præ timore et expectatione que supervenient universo orbi.* Tunc enim implebitur illud¹²: « Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, » etc. Unde *Glossa*¹³: « Iloc de ipso adventu intelligitur, cum omnes virgines prudentes et fatuæ insolito clamore suscitatae, lampades ornant, id est, sua secum opera numerant, pro quibus maximo cum timore jamjamque instantem æterni discriminis expectant adventum. » Dicuntur autem homines *arescere*, qui vixerunt secundum carnem. Nam *Isaias*¹⁴: « Omnis caro fœnum. » Et post: « Exsiccatum est fœnum. » etc. Unde et *Jacobus*¹⁵: « Exortus est sol cum ardore, et arefecit fœnum. » Sol justitiae veniens ad iudicium. Unde *Beda*¹⁶: « In expectatione districti examinis, multi, qui in hoc mundo florere videbantur, exarescent, secundum illud¹⁷: « Irruat super eos formido et pavor in magnitudine brachii tui, » etc. Tunc in illis, in quibus securitas fuit et gaudium, non erit nisi timor et luctus, quia dicitur¹⁸: « Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. » Unde *Chrysostomus*: « Nec erit resistendi virtus, nec latendi locus, nec satisfactionis facultas: ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus. » Unde in *Matthæo* (*c*)¹⁹: « Parebit signum filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ. »

Quarto, quantum ad naturam intellectualem, subdit: *Nam virtutes cœlorum movebuntur.* Virtutes autem cœlorum sunt angelii beati, qui ex conturbatione omnium dicuntur commoveri, secundum illud²⁰: « Columnæ cœli contremiscunt et pavent ad nutum ejus. » Dicuntur autem pavere et contremiscere non timore pœnæ, sed timore reverentiae, et horrore divinæ vindictæ, secundum illud²¹: « Cum sublatus fuerit, ti-

— ¹⁴ *Isa.*, XL, 6, 7. — ¹⁵ *Jac.*, I, 11. — ¹⁶ *Bed.*, ubi sup. — ¹⁷ *Exod.*, XV, 16. — ¹⁸ *I Thess.*, V, 3. — ¹⁹ *Matth.*, XXIV, 30. — ²⁰ *Job*, XXVI, 10. — ²¹ *Ibid.*, XL, 16.

*a) Cœl. edit. appropinquante. — b) Cœl. edit. add. et. — c) Cœl. edit. Unde *Matthæus*.*

simile. mebunt angeli, et territi purgabuntur. » Unde sicut quis super montis supercilio existens, quodam modo terretur ex combustione villæ alicujus, vel liatus terræ; sic quodam modo cœlestes illæ virtutes pavebunt in illa terribili ultione. Unde Hieronymus: « Quid faciet virgula deserti, ubi timore concutitur cedrus Libani paradisi? » Unde *Isaias*¹: « Commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis, et domus repleta est fumo. » Unde Chrysostomus²: « Si rex processurus ad bellum contra aliquem, expeditionem mandat, in populo dignitates omnes moventur, exercitus excitatur, tota civitas fervet: quanto magis, rege cœlesti exurgente judicare vivos et mortuos, angelicæ virtutes commoventur? Terribiles ministri terribilem Dominum præcedent. Ante ipsum pro candelabris fulgura viva præcedent, pro tubis horrenda tonitrua. Vere magua vox, cui omnia obediunt elementa, quæ petras (*a*) scindit, inferos aperit, vincula mortis disrumpit. »

Quinto, quantum ad judicem apparen tem, dicit (v. 27): *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate.*³ « Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. » Et de hoc adventu Daniel ait⁴: « Aspiciebam ego in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit: et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem et regnum. » Sequitur: « Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur. » Et hic adventus erit terribilissimus, adeo ut impleatur illud⁵: « Incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur. » Et post: « Et ingredietur scissuras petrarum et in caver-

¹ Isa., vi, 4. — ² Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom., XLIX. — ³ Apoc., I, 7. — ⁴ Dan., VII, 13, 14. — ⁵ Isa., II, 17-18, 21. — ⁶ Psal. XLIX, 3. — ⁷ Psal. XCII,

nas saxorum, a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. » Et ideo *Psalmus*⁶: « Deus manifeste veniet; Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet: et in circuitu ejus tempestas valida. » Licet autem multa et mira contingent judicio, et quasi inenarrabilia, Hieronymus tamen quædam narrat, quæ dicit se reperisse in annalibus Judæorum, quæ a diversis diversimode ordinantur. Dicit enim quod primo die eriget se mare super altitudinem montium, ut verificeetur illud⁷: « Mirabiles elationes maris; » secundo die in tantum descendet, ut vix videri possit, secundum illud⁸: « Dominus, in tempestate et turbine viæ ejus, et nebulæ pulvis pedum ejus. Incerpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum ducens. » Et de his duobus in *Psalmo*⁹: « Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus, » etc. Tertio die, marinae belluae ascendent super mare dabunt rugitus usque ad cœlum, quasi futurum narrantes judicium¹⁰: « Lequere lerræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris, » etc. Quarto die ardebit aqua, secundum illud¹¹: « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes, a facie tua montes defluerent, sicut exustio ignis tabescerent, aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis. » Quinto die, herbæ et arbores dabunt rorem sanguineum¹²: « Et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frænos equorum. » Sexto die ruent ædificia¹³: « Et facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt: »¹⁴ « Et non relinquetur hic lapissuper lapidem, qui non destruatur, » etc. Septimo, petrae collidentur ad invicem, sicut factum fuit in domiuica passione¹⁵: « Petrae scissæ sunt, » etc. Octavo die, generalis terræ motus¹⁶: « Et terræ motus factus est

⁴. — ⁸ Nah., I, 3-4. — ⁹ Psal. CVI, 25. — ¹¹ Job, XII, 8. — ¹¹ Isa., LXIV, 1-2. — ¹² Apoc., XIV, 20. — ¹³ Ibid., XVI, 49. — ¹⁴ Matth., XXIV, 2. — ¹⁵ Ibid., XXVII, 51. — ¹⁶ Apoc., XVI, 18.

(a) Cœl. edit peccatum.

magnus, qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram. » Nono, adæquabitur terra, et tunc implebitur illud¹: « Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur. » Et²: « Omnis mons, et insulæ de suis locis motæ sunt. » Decimo, exhibunt homines de cavernis suis, et ibunt velut amentes, et non poterunt sibi mutuo loqui; et hoc præ stupore illorum mirabilium, quæ videbunt et expectabunt; et hoc notat hic, eum dicitur: *Arescentibus hominibus præ timore.* Undecimo aperientur sepulera, et stabunt ossa super ea, et tunc implebitur illud³: « Eeee ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepuleris vestris, popule meus. » Duodecimo, stellæ cadent de cœlo⁴: « Stellæ cadent de cœlo, et virtutes cœlorum commovebuntur. » Tertiodecimo, morientur homines, et cum mortuis resurgent, quoniam, sicut dicit Apostolus, secundum aliam translationem⁵, « Omnes quidem moriemur, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, » etc. Quartodecimo, ardebit cœlum et terra, id est, superficies terræ et aeris⁶: « Adveniet dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transiunt, elementa vero calore solventur; terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur. » Quintodecimo die, fiet cœlum novum et terra nova, et resurgent homines, et fiet judicium. De hoc Joannes in *Apocalypsi*⁷: « Vedit cœlum novum, et terram novam. » Sequitur: « Et mors ultra non erit. »

28. *His autem fieri incipientibus*, etc. Postquam discipulos eruditiv ad providentiam, hic secundo erigit ad confidentiam; et hoc quidem facit tripliciter, scilicet exhortatione consolativa, similitudine manudentiva, et assertione certificativa.

Primo ergo, quantum ad exhortationem consolatoriam, dicit: *His autem fieri incipientibus, suspicite, et levate capita vestra, ex hilaritate cordis, quia dum finitur mun-*

dus, cuius amici non estis, prope est redemptio vestra quam quæsistis. Respite ergo per veram fidem, secundum illud⁸: « Respic, fides tua te salvum fecit. » Respite, inquam, futura quæ non videntur, secundum illud⁹: « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, » etc. Et hoc quidem fiet per fidem, de qua dicitur¹⁰: « Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. » Levatur autem per spem; et rationem hujus subdit: *Quoniam appropinquat redemptio vestra*: ad quam spes vestra suspirat. Uude ad *Romanos*¹¹: « Creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimns, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus. » Hæc antem spes facit tribulationes patienter ferri¹²: « Spe gaudentes, in tribulatione patientes. » Et ratio hujus est¹³: « Quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriaum, quæ revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ, revelationem filiorum Dei expectat. » Debent igitur (*a*) viri spirituales levare capita per firmam expectationem. Debent etiam (*b*) levare oculos per claram considerationem, secundum illud¹⁴: « Ad te levavi oculos meos, » etc. Et¹⁵: « Leva oculos tuos; » subditur: « Omnem terram quam conspicis, tibi dabo, » etc. Debent levare vocem per Scripturæ prædicationem¹⁶: « Vox speculatorum tuorum levaverunt vocem, simul laudabunt. » Debent levare manus ad perfectam operationem¹⁷: « Sic benedicam te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas. » Et hoc est quod maxime nossursum erigit; propter quod dicitur¹⁸: « Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione. »

¹ Isa., XL, 4. — ² Apoc., VI, 14. — ³ Ezech., XXXVII, 12. — ⁴ Matth., XXIV, 29. — ⁵ 1 Cor., XV, 51. — ⁶ II Petr., III, 10. — ⁷ Apoc., XXI, 1, 4. — ⁸ Sup., VII,

42. — ⁹ II Cor., IV, 18. — ¹⁰ Hebr., XI, 1. — ¹¹ Rom., VIII, 22-24. — ¹² Ibid., XII, 12. — ¹³ Ibid., VIII, 18-19.

¹⁴ Psal. CXXII, 1. — ¹⁵ Gen., XIII, 14. — ¹⁶ Isa., LII, 8.

¹⁷ Psal. LXV, 5. — ¹⁸ I Tim., II, 8.

(a) *Cœl. id est cœlum.* — *Cœl. edit. deest etiam*

Secundo , quantum ad similitudinem nuduetivam, subditur (v. 29): *Et dixit illis similitudinem: Videte ficalneam et omnes arbores : (v. 30) cum producunt jam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas.* Comparat autem arbores humano generi, et maxime ficalneam. Arboribus enim hujusmodi homo assimilatur, et quantum ad ortum , et quantum ad occasum , et quantum ad fructum. Quantum ad ortum , propter quod in *Psalmo*¹ : « Erit tanquam lignum , quod plantatum est secus decursus aquarum, » etc. Quantum ad occasum , propter quod *Job*² : « Lignum habet spem : si prae-eisum fuerit, rursum virescit , et rami ejus pullulant. » Sic et homo, eum moritar, spem habet resurgendi. Quantum ad fructum, quia sicut arbor infructuosa inciditur, sic et homo; unde in *Matthæo* (a)³ : « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, » etc. Unde supra dieitur de fieri infructuosa⁴ : « Succide illam , » etc. Sicut enim arbor secus viam non fructificat, sic nec homo , qui oceupatur eirea multa⁵ : « Videns fieri arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum , et ait illi : Nunquam ex te fructus nascatur. » Unde Chrysostomus⁶ : « Sicut impossibile est arborem secus viam fructus ad maturitatem servare , sic difficile est hominem juxta mundum viventem juventutem immaculatam usque ad finem tenere. » Sicut etiam arbores fructificant (b), absente hyeme, sic homo fructum habet post tribulationem⁷ : « Jam hiems transit , imber abiit, et recessit : ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum. » Hic fructus est per tolerantiam tribulationis, secundum illud⁸ : « Omnis disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ. » Et hic fructus colligitur in æstate claritatis æternæ; propter

quod subdit (v. 31) : *Ita et vos cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.* Glossa : « Regnum Dei æstati comparat, quia tunc mœroris nostri nubila transibunt, et æterni dies vitæ sub claritate solis fulgebunt. » In hac æstate cessabit pluvia lacrymarum⁹ : « Auferet (c) Dominus Deas lacrymam ab omni facie. » Et¹⁰ : « Euntes ibant et flebant, » etc. Cessabit nubilum tribulationum¹¹ : « Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum , » etc. Cessabit etiam frigus cupiditatum; unde Bernardus¹² : « O vera meridies, plenitudo fervoris et lucis, solis statio , umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, fœtorum depulsio. O perenne solstitium, quando jam non inclinabitur dies ! o lumen meridianum ! o vernalis temperies ! o æstiva venustas ! o autumnalis ubertas ! Et ne quid videar præterisse : o quies et feriatio hiemalis ! Aut certe, si hoc magis probas, sola tunc hiems abiit et recessit. »

Tertio, quantum ad assertionem certificativam, subjungit (v. 32): *Amendicovobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant.* Glossa¹³ : « Quæ dieo vobis , sub certitudine expectate. » Hanc autem generationem vocat generationem mortalem , secundum illud¹⁴ : « Generatio præterit, et generatio advenit. » Hæc præterit, quando transit ad immortalitatem per resurrectionem ; Glossa : « De mortalitate ad immortalitatem. » Et hæc resurrectio non erit ante prædictorum consummationem, quia *Job* ait¹⁵ : « Homo cum dormierit , non resurget, donec atteratur cœlum. » Et ideo subdit (v. 33) : *Cœlum et terra transibunt*, quantum ad exteriorem figuram¹⁶ : « Initio tu , Domine , terram fundasti , et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt , tu autem permanes. » Et¹⁷ : « Præterit figura hujus mundi. »

⁸ *Hebr.*, XII, 11. — ⁹ *Isa.*, XXV, 8. — ¹⁰ *Psal.* CXCV, 6. — ¹¹ *Tob.*, III, 22. — ¹² Bern., in *Cant.*, serm. XXXIII, n. 6. — ¹³ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁴ *Eccle.*, I, 4. — ¹⁵ *Job*, XIV, 12. — ¹⁶ *Psal.* CI, 26. — ¹⁷ *I Cor.*, VII, 31.

(a) *Cœt.* edit. Matthæus. — (b) fructificabant. — (c) auferit.

¹ *Psal.* I, 3. — ² *Job*, XIV, 7. — ³ *Matth.*, III, 10. — ⁴ *Sup.*, XIII, 7. — ⁵ *Matth.*, XXI, 19. — ⁶ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Matth.*, hom. XXXIX, inter *Oper. Chrysost.*, append. tom. VI. — ⁷ *Cant.*, II, 11. —

Unde *Isaias*¹: « Cœli sicut sumus liquescent, et terra sicut vestimentum afteretur. » Et²: « Ecce ego creo cœlos novos, et terram novam. » Et ideo transeunt hæc omnia, sicut temporalia. Sede contrario: *Verba autem mea non transibunt*, quantum ad interiorem (a) sententiam³: « In æternum, Domine, permanet verbum tuum. » Unde Gregorius⁴: « Omne quod apud vos (b) durabile et sine mutatione est, ad æternitatem durabile non est; et omne quod apud me transire cernitur, fixum et sine transitu tenetur. » Unde *Isaias*⁵: « Exsiccatum est foenum, et cecidit flos: verbum autem Dei nostri manet in æternum. » Qui vult ergo æternaliter manere, oportet quod transitoriis non immoretur, sed potius deserendo transitoria per divina verba transeat ad æterna. Propter quod notandum, quod mundus iste transit quantum ad omne, quod habet in se, appetibile. Transit primo quoad celsitudinem⁶: « Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt omnia, » etc.⁷ « Vidi impium superexaltatum, » etc. Secundo quoad pulchritudinem⁸: « Sicut herba transeat: mane floreat, et transeat. » Et⁹: « Glorietur frater humilis in exaltatione sua; dives autem in humilitate sua, quoniam sicut flos feni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, et arefecit foenum. » Tertio quoad dulcedinem¹⁰: « Mundus transit et concupiscentia ejus. » Et¹¹: « Favus distillans labia meretricis. » Ergo qui his transitoriis adhæret, triplicem facit transitum. Primus est a culpa in culpam¹²: « Coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra, » etc. Secundus est de culpa in pœnam¹³: « Umbrae transitus est tempus nostrum. » Et *Job*¹⁴: « Dies mei velocius transierunt; quam a texente tela succiditur. » Tertius est a pœna in pœnam¹⁵: « Ad nimium calorem transit

ab aquis nivium. » Qui autem transit a transitoriis, triplicem facit transitum. Primus est a culpa ad pœnitentiam; et de hoc dicitur¹⁶: « Transeuntes primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream. » Et hic designatus fuit in transitu maris Rubri. Secundus est a pœnitentia ad sapientiam¹⁷: « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplimini. » Et hic designatur in transitu per desertum, in quo filii Israel gustaverunt manna. Tertius est a sapientia ad vitam æternam¹⁸: « Transivimus per ignem et aquam, » etc. Et¹⁹: « Sciens quia venit hora ejus, ut transeat, » etc. Et hic designatur in transitu Jordani, quo ingressi sunt terram promissionis²⁰: « Festinavit populus, et transit. Cumque transiissent omnes, transivit et area. » Qui hunc triplicem facit transitum, ille solus est Ilebraens, et celebrat verum pascha, quia *Phase*²¹ nihil aliud est quam transitus.

34. *Attendite autem robis*, etc. Postquam eruditus discipulos ad providentiam, hic tertio excitat ad vigilantium: quod quidem facit quadrupliciter, scilicet dissuadendo contrarium, insinuando periculum, persuadendo propositum, et introducendo exemplum.

Primo ergo, quantum ad dissuasionem oppositi vigilantiæ, dicit: *Attendite autem robis*, per vigilantiam; *ne forte graventur corda vestra*, per somnolentiam²²: « Corpus quod corrumpitur, aggravat animam; » *in crapula et ebrietate, et curis ejus vitæ*, per excessum in gula²³: « Propter eruplam multi obierunt: qui autem abstiens est, adjicit vitam. » Hujusmodi autem superfluitas ineptos nos reddit ad vigilandum circa studium veritatis²⁴: « Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas. Qui cum his delectatur, non erit sapiens. » Et²⁵: « Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam,

¹ *Isa.*, LI, 6. — ² *Ibid.*, LXV, 17. — ³ *Psal.* CXVIII, 89. — ⁴ *Greg.*, in *Evang.*, hom. I, n. 4. — ⁵ *Isa.*, XL, 8. — ⁶ *Sap.*, V, 9. — ⁷ *Psal.* XXXVI, 36. — ⁸ *Psal.* LXXXIX, 6. — ⁹ *Jac.*, I, 10-11. — ¹⁰ *I Joan.*, II, 17. — ¹¹ *Prov.*, V, 3. — ¹² *Sap.*, II, 8. — ¹³ *Ibid.*, 5. — ¹⁴ *Job*, VII, 6. —

¹⁵ *Ibid.*, XXXIV, 19. — ¹⁶ *Act.*, XII, 10. — ¹⁷ *Eccli.*, XXIV, 26. — ¹⁸ *Psal.* LXV, 12. — ¹⁹ *Joan.*, XIII, 1. — ²⁰ *Jos.*, IV, 10, 11. — ²¹ *Exod.*, XII, 11. — ²² *Sap.*, XV, 15. — ²³ *Eccli.*, XXXVII, 34. — ²⁴ *Prov.*, XX, 1. — ²⁵ *Eccl.*, XI, 3. — (a) *Leg.* ulteriorem. — (b) *Ca. edit.* nos.

ut animum transferrem, » etc. Item circa exercitium virtutis¹: « Sicut in die, honeste ambulemus : non in comedientibus et ebrietatibus, » etc. Et²: « Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi : quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum. » Et³: « Hujusmodi enim Christo Domino nostro non servinnt, sed suo ventri. » Item circa excessum contemplationis⁴: « Nolite ineibriari vino, in quo est luxuria ; sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobis, » etc. Et⁵: « Optimum est gratia stabilire cor, non escis : » quia⁶ « non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto, » etc.

Secundo, quantum ad insinuationem periculi, subdit: *Et superveniat in vos repentina dies illa*, propter inconsideratum eventum. Repente enim evenit quod non prævidetur⁷: « Quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio ejus. » Venit enim dies ille judicii repente his, qui se non præparaverunt contra ipsum⁸: « Si dixerit servus ille in corde suo : Moram facit Dominus meus venire, et cœperit edere et bibere, et ineibriari : veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit ; et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet. » Et quantum ad tales, subdit (v. 33): *Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terre*, id est, super omnes qui terrenis incumbunt. Unde Jeremias⁹: « Pavor, et fovea, et laqueus super te, o habitator Moab. » Per quam¹⁰ quidem carnales intelliguntur, qui super terram sedent, de quibus in *Psalmo*¹¹: « Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster. » Et¹²: « In terra sedebo, et attoniti super repentino casu tuo admirabuntur. » De hoc

¹ Rom., XIII, 13. — ² Philip., III, 18-19. — ³ Rom., XVI, 18. — ⁴ Ephes., V, 18. — ⁵ Hebr., XIII, 9. — ⁶ Rom., XIV, 7. — ⁷ Isa., XXX, 13. — ⁸ Sup., XII, 45-46. — ⁹ Jerem., XLVIII, 43. — ¹⁰ Scilicet terram. — ¹¹ Psal. XLIII, 25. — ¹² Ezech., XXVI, 16. — ¹³ Sup., XVII, 26,

autem posuit Dominus, supra¹³, duplex exemplum, scilicet de diebus Noe et de diebus Loth : quia primi perierunt diluvio ; secundi, incendio. Et de talibus Job¹⁴: « Domus eorum securæ sunt et pacatæ. Tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in punto ad inferna descendunt. »

Tertio, quantum ad persuasionem propositi, subjungit (v. 36): *Vigilate itaque omni tempore orantes*. Atlendendum est autem, quod simul jungit vigilantiam, et orationem. Nam vigilare oportet contra hostem intrinsecum, scilicet contra diabolum¹⁵: « Sobri estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus, » etc.; et contra domesticum, scilicet carnem¹⁶: « Vigilia honestatis tabefaciet carnes. » Vigilare oportet ad perfectiōnem virtutis¹⁷: « In omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, et jenuniis, » etc. Vigilare oportet per desiderium contemplationis¹⁸: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Et¹⁹: « Anima mea desideravit te in nocte, » etc. Et quoniam nec possumus hostes revincere, nec in bono proficere, nec consolationes supernas habere, nisi per donum gratiæ divinæ, ideo oportet orare. Et propterea in *Matthæo* (a)²⁰: « Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem. » Et²¹: « Justus cor suum tradet ad vigilandum diluculo, » etc. Quia ergo oportet vigilare propter inclinationem mali, ideo addit: *Ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt*, secundum illud²²: « Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hieme vel sabbato. » Et hoc orabat Propheta in *Psalmo*²³: « Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam, » etc. Oportet vigilare etiā propter adeptiōnem boni; ideo

¹³ — ¹⁴ Job, XXI, 9, 12-13. — ¹⁵ 1 Petr., V, 8. — ¹⁶ Eccli., XXXI, 1. — ¹⁷ II Cor., VI, 5. — ¹⁸ Cant., V, 2. — ¹⁹ Isa., XXVI, 9. — ²⁰ Matth., XXVI, 41. — ²¹ Eccli., XXXIX, 6. — ²² Marc., XIII, 18. — ²³ Psal. CXLII, 1.

(a) *Cat. edit.* propterea Matthæus.

addit : *Et stare ante filium hominis.* Glossa : « Haec est summa beatitudinis, in praesentia judicis securum consistere. » Job¹ : « Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus? » Et² : « Illi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas in sanguine agni. Ideo sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus. » Et hic semper est orandum; unde in *Psalmo*³ : « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? »

Quarto, quantum ad introductionem exempli, subjugitur (v. 37) : *Erat autem dies festus Azymorum*, etc. Postquam terminata est pars illa, quae est de incarnatione Verbi, et illa, quae est de prædicatione et doctrina; hic agitur de passione, per quam Christus est hostia. Dividitur autem pars ista in duas, in Divisio. quarum prima agitur de passione quantum ad antecedentia; in secunda, quantum ad concomitantia, ibi : *Adhuc eo loquente, ecce turba, infra*¹², eodem cap. Antecedentia autem ad passionem fuerunt quatuor, scilicet 1. perversa machinatio proditoris; secundum, dispensativa institutio sacramenti altaris, de quo ibi¹³ : *Venit autem dies Azymorum*, etc.; tertium autem provida eruditio discipulorum, ibi¹⁴ : *Facta est autem et contentio inter eos*, etc.; quartum, devota supplicatio precis ad Deum, ibi¹⁵ : *Et egressus, ibat secundum consuetudinem in montem Olivarium*, etc. Describitur autem machinatio proditoris secundum quadruplicem comparationem, scilicet per comparationem ad temporis opportunitatem, ad iudaicæ machinationis fraudem, ad diabolicæ suggestionis improbitatem, et ad Iudeæ proditoris cupiditatem. Haec quatuor ad machinationem proditoris concurrebant : nam opportunitas temporis se offerebat, iudaica perversitas consentiebat, diabolica improbitas suggerebat, et propria cupiditas attrahebat.

« Beatus homo qui audiret me, qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet saltem a Domino. »

CAPUT XXII.

1. *Appropinquabat autem dies festus Azymorum*, etc. Postquam terminata est pars illa, quae est de incarnatione Verbi, et illa, quae est de prædicatione et doctrina; hic agitur de passione, per quam Christus est hostia. Dividitur autem pars ista in duas, in quarum prima agitur de passione quantum ad antecedentia; in secunda, quantum ad concomitantia, ibi : *Adhuc eo loquente, ecce turba, infra*¹², eodem cap. Antecedentia autem ad passionem fuerunt quatuor, scilicet 1. perversa machinatio proditoris; secundum, dispensativa institutio sacramenti altaris, de quo ibi¹³ : *Venit autem dies Azymorum*, etc.; tertium autem provida eruditio discipulorum, ibi¹⁴ : *Facta est autem et contentio inter eos*, etc.; quartum, devota supplicatio precis ad Deum, ibi¹⁵ : *Et egressus, ibat secundum consuetudinem in montem Olivarium*, etc. Describitur autem machinatio proditoris secundum quadruplicem comparationem, scilicet per comparationem ad temporis opportunitatem, ad iudaicæ machinationis fraudem, ad diabolicæ suggestionis improbitatem, et ad Iudeæ proditoris cupiditatem. Haec quatuor ad machinationem proditoris concurrebant : nam opportunitas temporis se offerebat, iudaica perversitas consentiebat, diabolica improbitas suggerebat, et propria cupiditas attrahebat.

Primo ergo, quantum ad temporis opportunitatem, dicit : *Appropinquabat autem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha.* Tempus enim paschale, in quo immolabatur agnus, erat opportunum ad occidendum Christum, cuius mors per illud pascha typicum designabatur: *Pascha enim*¹⁶ *transitus*

¹ Job, xxiii, 3. — ² Apoc., vii, 14-15. — ³ Psal. xl, 3. — ⁴ II Tim., iv, 2. — ⁵ Ibid., 5. — ⁶ Thren., ii, 19.

⁷ Cant., iii, 7. — ⁸ Isa., xxii, 8. — ⁹ Prov., viii, 17. —

¹⁰ Isa., L, 1. — ¹¹ Prov., viii, 34-35. — ¹² Inf., v. 47.

¹³ Inf., v. 7. — ¹⁴ Inf., v. 24. — ¹⁵ Inf., v. 39. —

¹⁶ Exod., XII, 11.

est. Et in *Joanne* dicitur¹ : « Sciens Iesns quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, » etc. Hac ergo die appropinquante, in qua debebat offerri agnus, facta est machinatio proditoris per biduum ante, secundum illud² : « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur, ut crucifigatur. » Unde secundum historiam evangelicam Christus venit in die sabbati Bethaniam, ubi facta est ei cena, secundum illud³ : « Jesus ante sex dies Paschiae venit Bethauiam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cenam ibi, » etc. In die autem sequenti, venit Jerusalem, et exceptus est cum magno gaudio. Unde *Joannes*⁴ : « In crastino autem turba multa quae venerat ad diem festum, cum audissent quia venit Jesus Jerosolymam, acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei. Diebus duobus sequentibus in templo docuit. In die mercurii tractatum est de proditione; et in sero diei jovis comprehensus, et in die solemnis, scilicet die veneris, crucifixus est. Et ita appropinquante festo Azymorum, debuit tradi, in quo ipse disposuerat. Nec enim ante aliquis potuit in mortem ejus efficaciter machinari, quia quando disposuit, passus fuit, secundum illud⁵ : « Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus. » Iterum in *Joanne* (*a*)⁶ : « Potestatem habeo ponendi eam, » etc.

Secundo, quantum ad judaicæ machinationis fraudem, subdit (*v. 2*) : *Et quærebant principes sacerdotum, et scribæ, quomodo eum interficerent.* Principes sacerdotum quærebant, in quibus debebat esse prærogativa sanctitatis; unde dicitur⁷ : « Consecabis manus filiorum Aaron, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi. » Sed poterat dici eis illud⁸ : « Cum multiplicaveritis orationem, non, » etc. Unde et hi, cum adjutorio scribarum, quærebant interficere Doctorem

veridicum, secundum illud⁹ : « Nunc autem quæratis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum. » Hi autem fraudulenter quærebant; ideo addit: *Timebant vero plebem.* Unde Hieronymus : « Non seditionem metuentes, sed ne auxilio populi de suis manibus tolleretur. » Et ideo dicitur¹⁰ : « Non in die festo; ne forte tumultus fieret in populo. » Et ideo hoc volebant facere quasi in occulto. Nam hic est mos perversorum, secundum illud¹¹ : « Pedes illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. » Et post : « Ipsi contra sanguinem suum insidiantur, et moluntur frades contra animas suas. » Quia dum quærunt interficere fontem vitæ, inveniunt mortem, secundum illud¹² : « Bene consurgit diluculo, qui quærit bona; qui autem investigator malorum est, opprimetur ab eis. »

Tertio, quantum ad diabolicæ suggestionis improbitatem, adjungit (*v. 3*) : *Intravit autem Satanus in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim.* Intrasse autem dicitur non per illapsum essentiæ, sed per suggestionem nequitiae, secundum illud¹³ : « Et post buccellam, introivit in eum Satanus. » Sed Glossa dissolvit dicens : « Ante buccellam invaserat eum Satanus, et quem prius intraverat, ut deciperet, postmodum intravit, ut sibi traditum plenius possideret. » Ideo autem cognominat eum, ut distinguat a Juda fratre Jacobi; sive quia *Iscariotes* interpretatur memoria¹⁴ mortalitatis; et ideo hoc dicit, quia in hoc insinuatur, quod non repente persuasus, sed diu fuerat meditatus scelus. Exprimit etiam ejus dignitatem, ut ostendat ipsius ingratitudinem¹⁵ : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, » Et specialiter apostolos elegit de numero discipulorum ad dignitatem pontificatus. Unde in *Joanne* (*b*)¹⁶ : « Nonne ego vos duodecim elegi, et ex vobis unus diabolus est? Dicebat

¹ *Joan.*, XIII, 1. — ² *Matth.*, XXVI, 2. — ³ *Joan.*, XII, 1-2. — ⁴ *Ibid.*, 12-13. — ⁵ *Ibid.*, VII, 30. — ⁶ *Ibid.*, 5, 18. — ⁷ *Exod.*, XXVIII, 41. — ⁸ *Isa.*, 1-15. — ⁹ *Joan.*,

¹⁰ *Matth.*, XXVI, 5. — ¹¹ *Prov.*, I, 16-18. — ¹² *Prov.*, XI, 27. — ¹³ *Joan.*, XIII, 27. — ¹⁴ רְכִזָּה, Meminit. — ¹⁵ *Joan.*, XV, 16. — ¹⁶ *Ibid.*, VI, 71-72.

(*a*) *Cœt. edit.* ejus. *Joannes.* — (*b*) *Item* Unde *Joannes.*

autem Judam Simonis Iscariotem (*a*) : hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim. » Illoc autem Dominus dispensative fecit : ad timorem incutiendum, secundum illud¹ : « Multi enim sunt vocati, panici vero electi; » et ad justorum animum confortandum, ut non scandalizentur pro uno malo contra congregationem justorum, quia dicitur² : « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. »

Quarto, quantum ad Judæ proditoris cupiditatem, snbjnngitur (v. 4) : *Et abiit, et locutus est eum principibus sacerdotum et magistratibus.* Cum illis locutus est, quia sciebat quod sitiebant sanguinem Christi. Locutus est autem verba proditionis; et ideo addit: *Quemadmodum illum tradideret eis.* In qua quidem locutione pretium sanguinis petiit. secundum illud³ : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? » Unde sitis cupiditatis commovebat Judam, et sitis crudelitatis commovebat principes sacerdotum, et ideo simul in unum commercium perversum et impium consenserunt; propter quod adjungit (v. 5) : *Et gavisi sunt, et pacti sunt pecuniam illi dare.* Gavisi sunt de malitia, secundum illud⁴ : « Lætantur cum male fererint, » etc. Pacti sunt, quasi pactum fecerunt, et summa fuit de triginta argenteis. Argentei triginta valent trecentos denarios usuales. Et hoc fuit pretium unguenti, quod Magdalena super caput Christi effudit, secundum illud⁵ : « Quare hoc unguentum non veniit trecentis denariis, et datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat. » Et ideo hoc pretium recompensabatur venditione Domini. Hujus figura præcessit in venditione Joseph⁶, ubi dicitur secundum litteram consuetam, quod venditus fuit triginta denariis. Et de hoc Zacharias⁷: « Appenderunt mercedem meam triginta